
 

Unione del Fossanese
Bene Vagienna   Genola  Salmour   Sant'Albano Stura   Trinità

Determinazione n. 46
del 23/07/2020

Determinazione POLIZIA LOCALE

OGGETTO:  Polizia  locale  -  videosorveglianza  -  ripristino  e  assistenza
attrezzature informatiche - CIG Z752DC45DD

_______________________________________________________________________

            Il Comandante/Responsabile dell’Area Polizia Locale

 CONSIDERATO che con determinazione di quest’area n. 31 del 26/06/2018 si procedeva
all’acquisto di materiale informatico dalla NEWTECH INFORMATICA s.r.l.   con sede in
Costigliole d’Asti (At) – via Alba, 41, tra cui un personal computer portatile da utilizzare in
mobilità per l’utilizzo del sistema di videosorveglianza.

 RILEVATO che e’ stato necessario provvedere con urgenza in seguito a guasto al ripristino
di  apparecchiature  computer  portatile  DELL  in  uso  al  servizio  rinnovando  anche
l’assistenza per la sicurezza informatica.

 CONSIDERATO che con determinazione n. 29 del 19/06/2020 è stata affidato alla ditta
NEWTECH  INFORMATICA  s.r.l.   con  sede  in  Costigliole  d’Asti  (At)  –  via  Alba,  41,
mediante trattativa privata su MEPA n. 1308806 la manutenzione per la durata di 24 mesi
della rete telematica e di videosorveglianza.

 CONSIDERATO che tale apparato costituisce parte delle attrezzature dell’Unione utilizzate
dal sistema di videosorveglianza condivise tra i comuni.

 VISTO il preventivo di riparazione NEWTECH INFORMATICA s.r.l.  con sede in Costigliole
d’Asti (At) – via Alba, 41 (assunto al protocollo n. 1534 del 23/07/2020) per un costo di €
509,84 + iva 22% pari a € 112,16 per un totale di € 622,00.

 CONSIDERATO quindi necessario provvedere in merito.

 ATTESO che il servizio in questione rientra nella tipologia di cui all’articolo 6 — comma 1
del «Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e forniture» dell’Unione
del Fossanese per l’affidamento in economia senza preventiva gara;

 CONSIDERATO che il fornitore ha svolto i precedenti affidamenti in modo regolare, con
professionalità e tempestività senza difetti o carenze nelle forniture di servizi e materiali.

 VALUTATA l’opportunità, in relazione alla tipologia dell’intervento, all’importo contrattuale,
alle  prestazioni  richieste  e  al  fine  che si  intende raggiungere,  di  acquisire  il  servizio  in
oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 — comma 2, lettera a) — del
Codice;

 EVIDENZIATO che l’estrema esiguità della spesa, la struttura del mercato di riferimento e
dei servizi/materiali richiesti, la particolare qualità dell’incarico volto a ricercare l’affidabilità
delle prestazioni e la garanzia della qualità e la competitività del prezzo proposto in raffronto
con le offerte di altri operatori contattati consentono di derogare all’applicazione di quanto
previsto  al  paragrafo  3.7  delle  Linee  Guida  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.  4



“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”;

 RITENUTO in proposito di  ricorrere alla  formulazione in  modo semplificato del  predetto
provvedimento, così come consentito dal secondo periodo dell’articolo 32 – comma 2 – del
Codice sopra richiamato e chiarito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione [Anac] al punto
4.1.3 delle “Linee guida n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

 ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge
n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di tale obbligo determina,  ai  sensi dell’articolo 1,  comma 1,  del D.L. n.
95/2012 (L.  n.  135/2012)  e dell’articolo  11,  comma 6,  del  D.L.  n.  98/2011 (L.  n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv.
in legge n. 135/2012);

 l’obbligo  per  gli  Enti  Locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
come  previsto  dal  comma  130 dell’articolo  1  della legge  30  dicembre  2018,  n.
145 (legge  di  Bilancio  2019)  con  cui  è  stato  modificato  l’articolo  1,  comma  450
della legge  27  dicembre  2006,  n.  296 innalzando  la  soglia  per  non  incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. In tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa
di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

 VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, della legge 27 dicembre 2006,  n. 296 che non risultano convenzioni attive
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

 CONSIDERATO  che  l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è
inferiore  ad  40.000,00  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  e
motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in parola,  ai sensi e per gli  effetti
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

 CONSIDERATO che, il  prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi
congruo  sulla  base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del  RUP/
Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali;

 VISTO il CIG Z752DC45DD.

 DATO  ATTO  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  responsabile  del
Servizio Polizia locale, per il combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n.
267, degli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. e dell’art.
29 - comma 2 - dello Statuto dell’Unione,

 CONSIDERATO necessario provvedere in merito.

 Visto l'articolo 9 – comma 1, lett. a), punto 2 – del decreto legge 1° luglio 2009, convertito
con modificazioni nella legge 3 agosto 2009, n. 102, che introduce l’obbligo a carico dei
funzionari  che  adottano  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  di  accertare

2



preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

 VISTA la delibera del consiglio dell’unione n. 2 del 23/03/2020 avente ad oggetto “Esame
ed approvazione del bilancio di previsione 2020/2022”.

 DATO atto del proprio parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1
del d.lgs. 267/2000;

 DATO atto del parere di regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’art.
147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000;

 VISTO l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

 VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

 VISTO lo Statuto dell’Unione del Fossanese, approvato con deliberazione consiliare dei
comuni costituenti  l’unione e modificato con deliberazioni consiliari  n.  15 del 27 giugno
2006, n. 9 del 16 luglio 2012 e n. 8 del 23 maggio 2013;

 VISTO il decreto del Presidente dell’Unione del Fossanese con il quale è stato attribuito
l’incarico di responsabile del servizio associato di polizia locale.

 CONSIDERATA la propria competenza ad emanare il  presente provvedimento,  ai  sensi
dello Statuto dell’Unione del Fossanese.

 RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrato situazioni di conflitto
di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente
obbligo e/o opportunità di astensione.

D E T E R M I N A

1. Di procedere all’ordine alla ditta NEWTECH INFORMATICA s.r.l.  con sede in Costigliole
d’Asti (At) – via Alba, 41 in merito all’intervento di ripristino delle attrezzature informatiche
relative all’impianto di videosorveglianza sopra specificato per un costo di € 509,84 + iva
22% pari a € 112,16 per un totale di € 622,00.

2. Di impegnare la somma di € 622,00 al cap. 1195/1 “polizia locale – manutenzione impianto
di videosorveglianza” del Bilancio 2020/2022 annualità 2020 CIG Z752DC45DD.

3. Di dare atto che, a seguito di verifica preventiva, il programma dei conseguenti pagamenti
risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,
in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito dell’ordinaria gestione dei servizi
comunali e rientrante nelle disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo servizio;

4. Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  all’ufficio  ragioneria  per  i  relativi
adempimenti contabili.

IL COMANDANTE di POLIZIA LOCALE
commissario P.L. - BRUNO Franco

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI
Documento privo di firma autografa perché gestito in formato digitale
Art. 3 D.Lg.s, 12 febbraio 1993 n. 39 – Gazzetta. Ufficiale 20 febbraio 1993 n. 42

                                                                              

3



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Art. 147-bis, D.Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto , Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento.

Genola lì, 23/07/2020 Il Responsabile del Servizio
F.to: Bruno Franco

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art. 151-comma 4, D.Lgs 267/2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla regolarità contabile della presente determinazione e si attesta la
copertura finanziaria della spesa ivi prevista, per la quale sono stati registrati gli impegni ai capitoli di

seguito riportati.

Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo €

167 03021 3110 1195 1 622,00

Genola lì, 28/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to: Balboni Debora

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 26/10/2020
all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Genola lì, 26/10/2020 Il Segretario
F.to: Silvestri Dr.ssa Luisa

4


	Determinazione n. 46
	OGGETTO: Polizia locale - videosorveglianza - ripristino e assistenza attrezzature informatiche - CIG Z752DC45DD
	Il Comandante/Responsabile dell’Area Polizia Locale
	D E T E R M I N A
	commissario P.L. - BRUNO Franco

